UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  2345 /STC-HCSN Đồng Tháp, ngày 29   tháng  9    năm 2020

V/v đầu tư lắp đặt thiết bị phục

vụ hội nghị trực tuyến và nâng

cấp hệ thống mạng internet của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Công văn

số 704VPUBND-ĐTXD ngày 08/9/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Tháp về việc đầu tư lắp đặt thiết bị phục vụ hội nghị trực tuyến của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo Công văn số 2245/SVHTTDL-VP ngày 04/9/2020 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc xin chủ trương đầu tư Hệ thống hội nghị trực tuyến

ngành văn hóa, thể thao và du lịch; Công văn số 2246/SVHTTDL-VP ngày

04/9/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xin chủ trương nâng cấp

Hệ thống mạng internet ngành văn hóa, thể thao và du lịch.

Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh như sau:

1. Theo báo cáo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, hàng năm, hội nghị

ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch diễn ra thường xuyên, liên tục. Ngoài hội

nghị chuyên môn do địa phương thực hiện, trong năm Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tổ chức nhiều hội nghị trực tuyến để truyền đạt ý kiến chỉ đạo, điều hành

của Bộ tới các Sở. Ngoài ra, năm 2016, Trung tâm Công nghệ thông tin thuộc

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện kết nối mạng WAN của Bộ vào

máy tính của Sở để phục vụ cho công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong

quản lý, chỉ đạo, điều hành của Bộ. Do đó, đây cũng là điều kiện đáp ứng cho

công tác lắp đặt hệ thống hội nghị trực tuyến.

Qua khảo sát công trình trụ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, hiện

trạng hạ tầng thiết bị của Sở đáp ứng cơ bản để phục vụ hội nghị trực tuyến. Tuy

nhiên, theo ý kiến chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông, hiện tại tỉnh

đã bố trí phòng họp trực tuyến chung đặt tại Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh

và Sở Thông tin và Truyền thông, đồng thời dự kiến sắp tới, tỉnh bố trí hệ thống

hội nghị trực tuyến đặt tại Trung tâm Hành chính công để phục vụ chung cho tất

cả các ngành. Ngoài ra, điểm cầu trực tuyến của huyện bị hạn chế, mỗi huyện

chỉ có một điểm cầu kết nối với đường truyền của tỉnh, nếu bố trí thêm hệ thống

hội nghị trực tuyến, địa phương cũng không thể tham gia đồng thời các cuộc hội

nghị trực tuyến do tỉnh tổ chức.

Do đó, Sở Tài chính đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh như sau:

- Đối với các ngành chưa được bố trí hệ thống hội nghị trực tuyến riêng

theo yêu cầu của Trung ương, trước mắt đề nghị tiếp tục sử dụng hệ thống trực

tuyến của tỉnh để tổ chức hội nghị khi có nhu cầu.

- Giao Sở Thông tin và Truyền thông nghiên cứu, đề xuất việc bố trí hệ

thống hội nghị trực tuyến của các ngành, vì hiện tại đa số các ngành đều có nhu

cầu trang bị hệ thống trực tuyến nhằm kết nối với điểm cầu của Trung ương để

kịp thời nhận sự chỉ đạo, điều hành của Trung ương về công tác chuyên môn.

2. Năm 2015, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng hệ thống mạng

internet và đưa vào vận hành năm 2016. Đến nay, do nhu cầu sử dụng, tần suất

các cuộc họp, hội nghị diễn ra thường xuyên, liên tục nên hệ thống mạng Wifi

hiện tại không đáp ứng nhu cầu sử dụng. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã

phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để hỗ trợ nhiều lần, tuy nhiên hệ

thống mạng chưa ổn định, các trang thiết bị kết nối mạng đã cũ, không đáp ứng

yêu cầu sử dụng cho hoạt động của ngành. Do đó, Sở Tài chính kính trình Ủy

ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận chủ trương cho Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch nâng cấp hệ thống mạng internet của cơ quan, với số tiền dự kiến:

130.000.000 đồng (Một trăm ba mươi triệu đồng) (giảm chi phí dự trù phát

sinh: 20.000.000 đồng).

Nguồn kinh phí: từ nguồn sự nghiệp văn hóa đã bố trí trong dự toán năm

2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện trình tự, thủ tục và thanh,

quyết toán theo chế độ quy định hiện hành.

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- SVHTTDL;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, HCSN(TN)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Thị Ngọc Sương

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-02T10:34:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ngô Thị Ngọc Sương<ntnsuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-02T13:46:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!